(Vers. 13.) *Fratres, obsecro vos, nihil me læsistis.* Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jam pridem. Superiori sententiæ jungit quod sequitur, quod ut fiat manifestius, sit ordo iste quem fingimus : Obsecro vos, fratres, estote sicut et ego, quia et ego sicut vos. Simile est huic illud : *Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo* (II Cor. v, 40). Nec non et alibi : *Obsecro primum omnium fieri deprecationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones* (I Tim. ii, 1). Petri quoque verba dicentis : *Seniores in vobis rogo consenior ipse, et testis passionum Christi* (I Petr. v, 1). Quæ quidem et nos ad humilitatem provocant, et supercilium decutiunt episcoporum, qui velut in aliqua sublimi specula constituti, vix dignantur videre mortales, et alloqui conservos suos. Discant ab Apostolo, **459** errantes et insipientes Galatas fratres vocari. Discant post increpationem blanda verba dicentis : *Obsecro vos* (I Cor. xi). Quod autem obsecrat, illud est, ut imitatores ejus

sint, sicut ipse Christi ; immo ut præsentem locum sequar, nihil est grande quod postulat : ut quomodo ipse propter illos de majori factus est minor : sic illi a minoribus ad majora conscendant. *Nihil me, inquit, læsistis.* Lædit discipulus magistrum, si per negligentiam suam præcepta ejus laboremque desperdat. Non læserant Galatæ Apostolum, usque in præsens tempus Evangelium ejus ac mandata servantes. Aut certe ita : Quando vobis primum Evangelium annuntiavi ; et propter infirmitatem carnis vestrae, quia non poteratis sacramenta suscipere majora, prædicavi vobis quasi parvulis, et meisum infirmum esse simulavi, ut vos infirmos lucrificerem : nonne quasi angelum suscepistis me, quasi Christum Jesum ? Cum igitur in nullo me illo tempore læseritis [At læsistis], et me vestri causa humile atque dejectum similem Dei Filio putaveritis : quomodo ad majora vos provocans lædor a vobis, perdendo laborem meum, et dispensationem illam, qua me parvulum esse simulaveram, irrito opere nunc <sup>b</sup> lugetis ? Per infirmitatem autem carnis non sum, sed audientium, Galatis Paulus annuntiat : qui non poterant carnem subijcere verbo Dei, sed quasi carnei, nihil intelligentiæ suscipere spiritualis. Quod ut evidentiis fiat, ponamus exemplum. Per infirmitatem carnis docet, qui dicit : *Si se non continent, nubant.* Et : *Mulier si mortuus fuerit vir ejus, libera est : cui vult nubat, tantum in Domino* (I Cor. vii, 9, 39). Nequaquam vero per infirmitatem carnis docet, ista commemorans : *Solutus es ab uxore : noli querere uxorem.* Et : *Tempus est, ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habentes* (Ibid. 27, 29). Alia quippe præcepta ad spirituales, alia dantur ad carneos. Et aliud est quod juxta imperium, aliud quod juxta indulgentiam præcipitur.

(Vers. 14.) *Et tentationem vestram, quæ erat in carne mea, non sprevestis, neque respuestis : sed sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Jesum.* Obscurus locus, et **460** acrius attendendus. Ego quidem, ait, quasi parvulis vobis atque lactentibus per infirmitatem carnis vestrae jam pridem evangelizavi, a minoribus incipiens, et (ut ita dicam) apud vos pene balbutiens. Quæ dispensatio et prædicationis infirmæ simulatio, nea quidem gubernatio erat ; sed vestra tentatio, an vobis placerent, et magna viderentur ea quæ pro conditione sui minora erant, et a me quasi humilia promebantur. Quæ quidem vos, non ut parva, sed ut magna capientes, intantum admirati estis, ut me qui ea loquebar quasi angelum, et, ut plus dicam, quasi Dei Filium susciperetis. Hæc ergo vestra tentatio, qua ego vos in carnali mei sermonis annuntiatione tentabam, non fuit contempta, nec vilis ; sed plus quam æstimabam, habuit dignitatis. Potest et locus iste ita edisseri : quando veni ad vos, non veni in sermone sapientiæ, sed homo humilis atque contemptus, nihil magnum deferens <sup>c</sup>,

<sup>a</sup> Iterum Palatin. mss., sed resurgentes : et paulo superius, consurgentes, pro simplici, consurgentes.

<sup>b</sup> Fortasse verius in uno Palatino est, lugens, quod

referas ad ipsummet Paulum.

<sup>c</sup> Addit de suo Marianus Victorius particulam nisi, id est, nihil magnum deferens, nisi crucifixum. 313-

mur, admirationi habetur. Cum autem p̄sululum A  
cœperimus eos provocare, ut transeant ad majora,  
de p̄conibus nostris inimici fiant; et malint Ju-  
dæos potius quam apostolos sequi, \* qui a Pharisæ-  
orum doctrina et traditionibus recedentes, ad ipsum  
Christum propitiatorium et perfectionem Legis in-  
gressi sunt: nec divinum sermonem accipere di-  
gnentur, qui Ecclesiæ magistros jubet ad altiora  
dogmata scandere, et totis viribus sublimare vocem,  
nec circumlatrantium strepitum pertimescere par-  
vulorum, dicentem [Al. dicens]: *Super montem ex-  
celsum ascende, qui evangelizas Sion. Exalta in vir-  
tute vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. Exalta,  
noli timere (Isai. XL, 9).*

(Vers. 17, 18.) *Æmulantur* <sup>b</sup> *vos non bene: sed  
excludere vos volunt, ut illos æmulemini. Bonum au-  
tem æmulamini in bono semper: et non tantum cum  
p̄sens sum apud vos. Æmulantur bene, qui cum vi-  
deant in aliquibus esse gratias, dona, virtutes, ipsi  
tales esse desiderant: et fidem, vitam atque indu-  
striam eorum per quæ illa meruerunt, nituntur imi-  
tari, ut possint ea quoque quæ bona æmulatione di-  
gna sunt, consequi. De quibus et Apostolus ait:  
Æmulamini spiritualia: magis autem ut prophetetis.  
Ac deinceps: Sic et vos, quoniam æmulatores estis  
spiritualium, ad ædificationem Ecclesiæ quærite ut  
abundetis. Et iterum: Itaque, fratres, æmulamini  
prophetarum, et loqui linguas nolite prohibere. Æmulan-  
tur autem non bene, qui non tam ipsi cupiunt esse  
meliores, ut imitentur eos qui æmulatione digni sunt,  
quam illos ipsos volunt facere pejores, et retrorsum  
trahere æmulatione perversa. Verbi gratia dictum  
sit: Christianus est quispiam, legit Moysen et pro-  
phetas; scit omnia in umbra et in imagine illi popu-  
lo p̄cæssisse; scripta autem esse propter nos in  
quos fines sæculorum decurrerunt. Circumcisionem  
non tam p̄p̄titi, quam aurium et cordis intelligit.  
Resurrexit cum Christo: ea quærit quæ sursum sunt.  
Liberatus est ab onere et servitute Legis, ne tangas,  
ne gustes, ne contamines, imperantis: huic si quis  
Scripturarum verbis voluerit persuadere, ut non per-  
tropologiam, sed occidentem <sup>464</sup> litteram quæ  
sunt scripta, suscipiat: ut in manifesto fiat Judæus,  
non in occulto, æmulatur eum non bene: sed concito  
cursu ad majora gradientem retrahere festinat;  
ut se potius æmuletur qui retrorsum vadit: aut  
certe eum multum ultra non promovet. Loquitur  
itaque Galatis, qui ab assertoribus Legis induci  
duerant, ut eos imitarentur, cum illi potius Galatas  
debuerint imitari. Quia naturale est, majorem de  
minori, non minorem fieri de majore, et dicit: *Bonum  
æmulamini in bono*, id est, nolite assertores  
Judaicæ observationis imitari, sed ea quæ bona  
sunt, imitamini. Quomodo enim qui divitias, poten-  
tiam, dignitatem alienius imitatur, non tam bona,  
quam ea quæ fugienda sunt, æmulatur: ita et vos*

contrario, bonum æmulamini in bono: magis que-  
rentes spiritualia quam carnalia; ut non illi vos Ju-  
dæos, sed vos illos Christianos esse doceatis. Hoc  
autem facite semper, ut perseveranti gradu, ad finem  
boni operis pervenire possitis. Æmulabamini siqui-  
dem bonum in bono, prius cum apud vos essem: qui  
postquam a vobis recessi, omnia quæ tradideram  
perdidistis, de statione certa et fido portu, rursus  
in altum unda relabente subtracti. Nec mirum si,  
recedente Apostolo, vase electionis, et in quo Chris-  
tus Dominus loquebatur. Galatæ sunt mutati: cum  
etiam nunc cernamus et in Ecclesiis id ipsum fieri. Si  
quando enim doctor quis in Ecclesia contigerit ser-  
mone ornatus et vita, qui audientes quasi stimulis  
quibusdam concitet ad virtutes, videmus omnem  
B plebem circa eleemosynas, jejunia, castitatem, sus-  
ceptionem pauperum, sepultura, et cætera similia  
festinare, fervere, discurre. Cum autem ille recesserit,  
paulatim emarcescere, et subtracto cibo, te-  
nuari, pallere, languescere, et interitum sequi om-  
nium quæ prius vigeant. Quamobrem quia messis  
multa, operarii autem pauci (Matth. IX, 37), prece-  
mur Dominum messis, ut mittat operarios ad meten-  
dum, qui spicas populi Christiani, quæ stant in Ec-  
clesia, futuro tritico p̄paratæ, metant, colligant,  
et in horrea comportantes, nequaquam perire patian-  
tur. <sup>465</sup> Hoc de eo zelo et æmulatione perverso,  
de qua et alibi dictum est: *Noli æmulari in iniqui-  
tatis (Ps. xxxvi, 1): et hic: Æmulantur vos  
non bene.* Invenimus autem et alium zelum, quo ze-  
C lati sunt filii Jacob, Joseph fratrem suum (Genes.  
xxxvii seqq.): et Maria et Aaron amicum Domini  
Moysen (Num. xii). Neque enim aut illi, aut hi, et  
meliores essent Joseph et Moysen, ad zelum sunt concitati:  
sed quia dolebant illos esse meliores. Iste  
zelus vicinus invidiæ est. Longum est si velim om-  
nia zeli genera, boni seu mali de Scripturarum pro-  
ferre thesauro. Bonum zelum legimus Phinees (Num.  
xxv), Eliæ (III Reg. xix), Mathiæ (I Mach. ii), et  
apostoli Judæ (sed non proditoris) qui ob insignem  
zeli in se virtutem, etiam *Zelotis* nomen accepit  
(Actor. i). Malum autem, ut Cain in Abel (Genes. iv),  
et cæterorum in alios. Et Zelum viri, de quo scri-  
ptum est: *Et venerit ei spiritus zeli (Num. v).* Nisi  
forte medius hic zelus est, et nec in bonam, nec in  
D malam partem accipi potest; sed inter utrumque ze-  
lotypia potius appellatur. Aliter: Videntes hi qui ex  
circumcisione erant Galatas ex gentibus, Spiritus  
sancti abundare virtutibus, severo non linguas loqui,  
non dona habere curationum; non gratiam prophete-  
tiæ, cupiebant eos zeli stimulis incitati, ad Legis  
onera transducere, ut inciperent et illi sui similes  
fieri.

(Vers. 19.) *Filioli mei, quos iterum parturio, donec  
formetur Christus in vobis. Quantis difficultatibus et  
dolore fetus promantur ex utero, maledictio prima*

\* Apud Victorium, et cum a Pharisæorum, etc.

<sup>b</sup> In Palat. ms, æmulantur v. b. s.

\* Idem Victor., certe ut multum ultra non promo-  
veat.

declarat, dicens : *In tristitia paries filios* (Gen. III, A 46). Volens igitur Paulus ostendere magistrorum pro discipulis sollicitudinem, quos patiantur affectus, ne sectatores sui excidant a salute, ait : *Filioli mei, quos iterum parturio*. Qui enim in alio loco quasi pater dixerat : *Si decem millia pædagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres* (I Cor. IV, 15), jam non quasi pater, sed ut mater loquitur in Christo, ut utriusque anxietatem, et pietatem in se parentis agnoscant. Tale quid et Moyses de populo loquebatur : *Numquid ego in utero accepi omnem populum istum* (Num. XI, 12)? Quis, putas, nostrum ita de discipulorum anxius est salute, ut non paucis horis, aut ut multum biduo triduoque, sed toto vitæ suæ tempore torqueatur, 466 donec Christus formetur in eis? Exemplum setæ mulieris quod assumpsit, B concipientis et formantis in se semina, diligenter tenendum, ut possimus intelligere quod dicitur. Natura non erubescenda, sed <sup>a</sup> veneranda est. Sicut enim in vulvam mulieris primum semen jacitur in forme, ut sulcis et fundo ejus quasi quodam glutino adhæreat : de quo et propheta initii sui recordatus, ait : *Incompositum meum viderunt oculi tui* (Ps. CXXXVIII, 6) : deinde per novem menses restricto sanguine, futurus homo coagulatur, corporatur, pascitur atque distinguitur ; ut postquam in utero palparit, statuto tempore fundatur in lucem, et tantis difficultatibus nascitur, quantis postea ne intereat, enutritur : ita et semen sermonis Christicum in animam audientis inciderit, per gradus suos crescit, et, ut multa præteream (possumus siquidem facile corporalem C descriptionem transferre ad intelligentiam spiritua-lem), tandem in ancipiti est, quamdiu pariat qui concepit. Nec statim finis industriæ est edidisse, sed tunc alterius laboris exordium est, ut lactentem infantiam sedulis nutrimentis et studiis, usque ad plenam Christi perducatur ætatem. Et quomodo in conjugio sæpe viri semen in causa est ne liberi procreentur, nonnumquam sterilis uxor semina non tenet, et frequenter neuter ad generandum aptus est, et e contrario uterque secundus : ita et in his qui verbum Dei seminant, quadrifaria hæc divisio custoditur, ut impleat quidem suum doctor officium, sed sit sterilis auditor : vel auditor bonæ indolis sit, sed per imperitiam doctoris, verbi semen intereat : aut certe tam vecors sit qui docetur, quam ille est D qui præcipit ; raroque contingit, ut et magister et discipulus sibi consentiant, scilicet ut tantum iste

doceat, quantum ille possit haurire : vel tantum suscipere doctus, quantum doctor ingerere. At nunc omnes judices sumus. Nescimus quotus psalmus sit, quæ pars prophetiæ, quod Legis capitulum, et loquendi facilitate interpretamur audacter, quod nequaquam intelligimus. Non ad nos pertinet, ut Christus formetur in populo : ut ad domum suam unusquisque rediens habeat semen verbi Dei, quod cum conceperit, possit dicere cum 467 propheta : *A timore tuo, Domine, concepimus <sup>b</sup> et peperimus, filios salvationis tuæ fecimus super terram* (Isai. XXVI, 17, 18). Tales in apostolos transeunt, et a Salvatore merentur [Al. merebantur] audire : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse est frater meus, et soror, et mater* (Matt. XXII, 50) : diversitate profectuum, in diversis nominibus ostensa [Al. ostendente]. Formatur quoque Christus in corde credentium, cum omnia illis sacramenta panduntur, et ea quæ obscura videbantur, perspicua fiunt. Sed et illud est intuendum, quod qui <sup>c</sup> per peccatum quodammodo homo esse desiderat, per pœnitentiam concipitur a magistro, et rursum in eo Christi formatio repromittitur. Hoc adversum Novatianos, qui nolunt reformari eos quos semel peccata contriverint.

(Vers. 20.) *Vellem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis*. Scriptura divina edificat et lecta ; sed multo plus prodest, si de litteris vertatur in vocem, ut qui per Epistolam docuerat, præsens instruat audientes. Magnam siquidem vim habet vox viva : vox de auctoris sui ore resonans, quæ ea pronuntiatione proferatur atque distinguitur, qua in hominis sui corde generata est. Sciens itaque Apostolus majorem vim habere sermonem qui ad præsentem fiat, <sup>d</sup> cupit vocem Epistolicam, vocem litteris comprehensam, in præsentiam commutare : et quia hoc magis expediebat his qui in errore fuerant depravati, vivo eos ad veritatem retrahere sermone. Hæc autem ideo, quia confundebatur [Al. confunditur] in illis : quod quidem Græce magis proprie dicitur. Ἀπορούμαι enim non tam *confusionem*, quæ apud illos ἀισχύνη sive ὀργή appellatur, quam *indigentiam et inopiam* sonat. Sensus itaque iste est : *Vellem apud vos nunc adesse, et litterarum vocem præsens ipse proferre, quia indigeo in vobis*. Non quippe habeo fructus quos solent de discipulis habere doctores : et sine causa semen jactum est doctrinarum, cum

<sup>a</sup> Atque adeo immerito culpæ datum Hieronymo, quod lubricis turpibusque ueretur in disserendo exemplis. Satis apposite S. Augustin. lib. XIV de Civit. Dei cap. 23 : *Quisquis ad has litteras impudicus accedit, culpam refugiat, non naturam : facia denotet suæ turpitudinis, non verba nostræ necessitatis, in quibus mihi facile pudicus lector, vel auditor ignoscet*.

<sup>b</sup> Pro hoc uno verbo, et peperimus, integrius penes Vicorium, parturivimus, et peperimus spiritum : in Vulgata, et quasi parturivimus, et peperimus spiritum ; sed et in Græco additur, καὶ ὀδινώσαντες καὶ ἴτιοντες πνεύμα.

<sup>c</sup> Palatinus ms., quod qui peccator quodammodo esse desiderat, etc Ribbanus tantum voculam, homo, præmittit.

<sup>d</sup> Corruptus hic locus est in antea editis, qui legunt in hunc modum : *Cupit vocem suam apostolicam litteris comprehensam in præsentiam commutare*. Regius codex ms. legit consequenter, vivo eos ad veritatem retrahere sermone conaretur. MART — Fere cum olim editis Cisterciens. ms. cupit vocem apostolicam, vocem litteris comprehensam in præsentiam commutare. Et paulo post, vivo eos ad veritatem retrahere sermones.

penitus in vobis patiar egestatem : ita ut in Jeremiæ possim vocem prorumpere : *Non profui, neque profuit mihi quisquam (Jerem. xxiii, 23)*. Potest et aliter locus iste interpretari : **468** Paulus apostolus qui factus fuerat Judæus Judæus, ut Judæus lucrifaceret (1 Cor. ix), et his qui erant sub Lege, quasi ipse esset sub Lege, et infirmis infirmus, ut infirmos lucrifaceret : pro qualitate eorum quos salvare cupiebat, mutabat vocem suam, et in histrionum similitudinem (factus siquidem est theatrum mundo, et angelis, et hominibus [1 Cor. iv] habitum in diversas figuras vertebat et voces. Non quod id esset, quod se esse simulabat; sed quod id tantum videretur esse, quod cæteris proderat. Cernit Galatas alia indigere doctrina, alia via debere salvari, non illa qua primum ad Christi fidem fuerant de gentilitate transducti : et compellitur dicere : *Vellem nunc esse apud vos, et mutare vocem meam, a quoniam confundor in vobis*. Non, inquit, video me prodesse, si ea loquar quæ prius locutus sum, propter quod ignorans quid agam, et in diversa distractus, laceror, confundor atque dilanior. Et quomodo medici cum vim artis suæ in primo viderint non valere medicamine, transcunt ad aliud, et tamdiu experiuntur quid prosit e pluribus, donec perveniant ad curationem : ut quod per mollitiem alicujus emplastri nequaquam sanari valuit, mordaciori pulvere, et austeriori curatione sanetur : ita et ego quia confundor in vobis, et ignorantia huc atque illuc distrahor, vellem litterarum vocem præsens de meo ore proferre, ut vos solito severior ipse corripere; quoniam epistola non potest vocem objurgantis exprimere; non valet irascens resonare clamorem, et dolorem pectoris apicibus explicare. Potest autem et simplicius intelligi : Blandis apud vos modo verbis usus sum, dicens : *Fratres, obsecro vos. Et : Filioli mei, quos iterum parturio donec Christus formetur in vobis*; sed ego blandus et lenis, qui ad vos quasi pater locutus sum, pro ea charitate qua <sup>b</sup> filios meos perire non patior et errare perpetuo, vellem nunc præsens esse si confessionis me vincula non arctarent, et blandam vocem in objurgantis verba mutare. Nec levitatis est, si nunc **469** blandiar, nunc irascar; impellit me charitas, impellit me dolor, diversis affectibus loqui. Nescio enim in quæ primum verba prorumpam, et quo vos debeam sanare medicamine, quia confundor in vobis.

(Vers. 21.) *Dicite mihi qui sub Lege vultis esse, Legem non audistis?* Notandum Legem hic dictam esse Geneseos historiam, non ut vulgo æstimant, quæ facienda sint, quæve vitanda, sed totum quod de Abraham, et ejus uxoribus liberisque contextitur, legem appellatam (Joan. xv). Legimus et in alio loco, Prophetas quoque Legem vocari. Audit ergo Legem, qui juxta Paulum non superficiem, sed medullam ejus introspicit. Non audit Legem, qui similis Galatarum, exteriorem tantum corticem sequitur.

<sup>a</sup> Duo verba, *quoniam confundor*, Victor. hic tacet.

**A** ¶ (Vers. 22, 23.) *Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est : qui autem de libera, per repromissionem*. Nihil difficultatis est demonstrare, Isaac tantum, qui de Sara natus est, fuisse de repromissione generatam, et non etiam Ismael, qui de Agar ancilla est ortus Ægyptia. Scriptura quippe refert, quod cum, persequente Sara, Agar feta fugisset, et venisset ad eam angelus in deserto, moneretque ut subjiceretur dominæ potestati, idem ipse angelus etiam hæc locutus sit : *Multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine (Genes. xvi, 10)*. Et postea de Ismael (quæ utique repromissionis verba nullo dubitari) : *Iste erit rusticanus homo, manus ejus* **B** *super omnes, et manus omnium super eum, et contra faciem omnium fratrum suorum habitabit*. Sed responderi potest, minoris auctoritatis esse repromissionem angeli, quam ipsius Dei. Sicut enim stella, orto sole, non rutilat : ita et angeli verba ad comparisonem repromissionis Dei obscurari, et evanescere, et pro nihilo computari. Videtur quidem hæc responsio aliquid habere momenti; sed statim sequentis Scripturæ auctoritate conteritur. Scriptum est enim : *Abraham autem dixit ad Deum : Ismael iste vivat in conspectu tuo (Ibid., xvii, 18 seqq.)* : et Deus respondit ad eum ita : *Ecce Sara uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac, et statuum testamentum meum ad eum, in testamentum æternum, et semini ejus post eum. De Ismael autem : 470* **C** *Ecce exaudivi te, et ecce benedixi eum, et augebo eum, et multiplicabo illum vehementer. Duodecim gentes generabit, et dabo eum in gentem magnam, testamentum autem meum statuam ad Isaac, quem generabit tibi Sara in tempore isto, anno venturo*. Ex quibus evidens est ipsius quoque sermonibus Dei, Ismael secundum repromissionem esse generatum. Sed et hoc ita solvitur, repromissionem proprie in testamenti datione compleri, et aliud esse benedicere, augere, multiplicare vehementer, quod in Ismael scriptum est : aliud hæredem facere per testamentum, quod de Isaac dicitur : *Statuum testamentum meum ad eum, in testamentum æternum, et semini ejus post eum*. Et in consequentibus : *Testamentum autem meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara (Gen., xvii, 19)*. Et quomodo aliud sunt dona, aliud substantia : aliud legata, aliud hæreditas (legimus enim filiis concubinarum Abrahamæ dona tradita : filio autem Saræ totius substantiæ hæreditatem relictam); ita aliud esse, ut diximus, benedictionem atque legata, aliud testamentum. Sed et hoc dici potest de Ismaele, post conceptum ejus, vel angelum, vel Deum locutum. De Isaac vero antequam in Saræ utero conciperetur, Deum fuisse pollicitum. Hæc interim quantum ingenii nostri mediocritas patitur dicta sint. Cæterum si quis potest majus aliquid invenire, quomodo Ismael qui de ancilla natus,

<sup>b</sup> Idem Victorius, *qua vos perire, etc.*

est, non sit reprobationis filius, sed Isaac qui de libera: ille potius audiendus est. *Et si quid, inquit Apostolus, aliter sentitis, et hoc vobis Deus revelavit.* Nunc breviter ad altiora tendendum est, ut dicamus nunquamque nostrum primum, non juxta reprobationem nasci, quamdiu Scripturarum verbis simplicibus instruitur, et Judaicis adhuc expositionibus delectatur: quando vero ad sublimiora transcendit, et legem intellexerit spiritualem, tunc eum de reprobatione generari: et, ut apertius loquar, quotidie eos qui faciunt opera Abrahamæ, de Abraham nasci. Verum illos qui habent spiritum servitutis iterum in timore, ex ancilla generari Ægyptia; eos autem qui spiritum adoptionis acceperint, ex Sara libera: qua libertate a Christo donati sumus. Loquitur Dominus ad Judæos, qui adhuc ancillæ filii esse dicebant: **471** *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberos faciet vos (Joan. viii, 31, 32).* Unde et illi ignorantes mysticum esse quod dicebatur, aiunt: *Semen Abrahamæ sumus, et nemini unquam servivimus: quomodo tu dicis, liberi eritis? Respondit eis Jesus: Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum.* Si servi sumus peccati, Agar nos generavit Ægyptia: si non regnat peccatum in nostro mortali corpore, vere Dei filii sumus.

(Vers. 24.) *Quæ sunt per allegoriam dicta.* Allegoria proprie de arte grammatica est, et quo a metaphoris, vel cæteris tropis differat, in scholis parvuli discimus. Aliud præterdit in verbis, aliud significat in sensu. Pleni sunt oratorum (*Sup. allegoriarum*), et poetarum libri. Scriptura quoque divina, per hanc non modica ex parte contexta est. Divinam intelligens Paulus apostolus (quippe qui et sæculares litteras aliqua ex parte contigerat) ipso verbo figuræ usus est, ut allegoriam, sicut apud suos dicitur, appellaret: quo scilicet sensu magis loci hujus Græci sermonis abusionem monstraret. Scisse autem Paulum, licet non ad perfectum <sup>b</sup>, litteras sæculares, ipsius verba testantur: *Dixit quidam ex cis, proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, milæ bestiæ, ventres pigri (Tit. i, 12).* Illic versus heroicus Epimenidis poetæ est, cujus et Plato, et cæteri scriptores veteres recordantur. Apud Athenienses quoque cum in Arcopago satisfaceret, hæc addidit: *Sicut et quidam de vobis poetæ dixerunt: Ipsius enim et genus sumus (Act. xvii, 28).* Hoc hermetichum fertur in Arato, qui de cælo stellisque conscripsit. Necnon et illud: *Corrumpunt bonos mores confabulationes pessimæ (I Cor. xv, 33);* trimeter

Ambicus de comœdia sumptus est Menandri. Ex quibus et aliis, evidens est Paulum non ignorasse litteras sæculares, et quam hic allegoriam dixit, alibi vocasse intelligentiam spiritualem. Ut ibi: *Scimus enim quod Lex spiritualis est (Rom. vii, 14),* pro eo quod est, allegoria, sive allegorice figurata. Et alibi: *Omnes eandem spirituales 472 comederunt escam, et eundem spirituales biberunt potum. Bibeant autem de spiritali sequenti eos petra, petra autem erat Christus (I Cor. x, 34).* Manna hic, et subiti fontis eruptio, et petra ipsa quæ sequitur, quod allegorice accipienda sint, nemo est qui dubitet. Scio quid econtrario possit opponi: *Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos spirituales instruite istiusmodi in spiritu mansuetudinis (Infra; vi, 1).* Et in alio loco: *Spiritalis autem dijudicat omnia: ipse autem a nullo dijudicatur (I Cor. ii, 25):* quod scilicet aliud quam supra diximus, verbum spirituale sonet. Sed nos spirituales, quia omnia judicet, et ipse a nemine dijudicetur, eum virum dicimus, qui universa Scripturarum sacramenta cognoscens, sublimiter ea intelligat: et Christum in divinis libris videns, nihil in eis Judaicæ traditionis admittat.

(Vers. 25, 26.) *Hæc enim sunt duo testamenta, unum quidem a monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conterminus est ei, quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum.* Pene cunctorum super hoc loco ista est explanatio, ut Agar ancillam, interpretentur in Lege, et in populo Judæorum: Saram autem liberam, in Ecclesia, quæ de gentibus congregata est, quæ mater sanctorum sit, Paulo dicente: *Quæ est mater omnium nostrum.* Hæc diu non peperit, antequam Christus de Virgine nasceretur, et sterilis fuit: necdum risu mundi Isaac de electo patre cum voce sublimium dogmatum resonante: siquidem et Abraham in nostra lingua, *pater electus cum sonitu* <sup>c</sup> refertur. Agar autem quæ interpretatur *παροικία*, id est, *incolatus*, sive *peregrinatio*, sive *mora*, generalitèr Ismael, qui tantum *audiat Dei præcepta*, nec faciat hominem rusticum, sanguinarium, deserta sectantem: qui universis fratribus suis de libera procreatis inimicus sit, et adversa eis fronte resistat. Nec mirum vetus Testamentum, quod in monte Sina, qui est in Arabia, et conterminus est ei, quæ nunc **473** est Jerusalem, constitutum est atque conscriptum, non esse perpetuum: cum et incolatus a perpetua possessione diversus sit, et Sina montis nomen *tentationem* sonet: et Arabia significet *occasum*: et econtrario quæ sursum est Jerusalem, quæ

<sup>a</sup> In ms. Palatino, et penes Victorium, *Quæ quidem sunt allegorica.*

<sup>b</sup> Confer Epist. 120, ad Hedibiam, quæst. 11, et quæ ibi annotamus.

<sup>c</sup> Sic nemo, quod Martianeus notat, interpretatus est Philo: Ἀβραάμ, πατὴρ ἐλεγχτῶς ἁγίου, Abraham, pater electus soni: satis violenter, quasi tribus hisce verbis constaret, אב, pater, בדר, electus,

הבד, sonitus. Jam nec probari Hieronymo liquet, qui cum suo sensu nomen istud exposuit, optime omnium ex ipso sacri textus indicio, Genes. xvii, 5, interpretatus est, *patrem multitudinis gentium*, ex Hebræis vocibus אב, pater, רב, multitudo, et ה, quod idem est atque הבה, et turbas, populos, gentes, idque genus ingentis numeri sonat.

est libera materque sanctorum, demonstret hanc Jerusalem, quæ in præsentia est, deo sum esse, et in humili et infimoque demersam. Sunt qui duo Testamenta et aliter intelligant: ut Scripturam divinam, tam veterem quam novam, juxta diversitatem sensus eorumque sententiam qui legunt, aut ancillam interpretentur, aut liberam, et eos, qui adhuc litteræ serviant, et spiritum timoris habeant in servitute, de Agar Ægyptiæ velint esse generatos: eos autem qui ad superiora conscendant, et allegorice velint sentire quæ scripta sunt, filios esse Saræ, quæ in lingua nostra ἀρχουσα, id est, princeps interpretatur, genere feminino. Et hoc ob illam necessitatemasserunt [Al. asserat] usurpare: quia iniquum sit Moysen, et cunctos prophetas de ancilla, quoslibet vero gentiliū de libera intelligere procreatos. Unde melius esse, ut non solum de his qui in Ecclesia sunt, pro diversitate (ut supra diximus) intellectuum, alios servos, alios liberos arbitremur: sed etiam de uno eodemque homine quamdiu sequitur historiam, ancillæ eum esse filium: cum autem aperiente Jesu Scripturas, incensum fuerit cor ejus, et in fractione panis inspexerit eum quem antea non videbat (Luc. xxiv): tunc et ipsum Saræ filium nominari. Marcion et Manichæus hunc locum in quo dixit A; ostolus: *Quæ quidem sunt allegorica*, et cætera quæ sequuntur, de codice suo tollere noluerunt, putantes adversum nos relinqui: quod scilicet Lex aliter sit intelligenda, quam scripta est; cum utique etiamsi allegorice (quod nos quoque fatemur, et Paulus docet) accipienda sit, non pro voluntate legentis, et pro scribentis auctoritate sic condita sit: et eo ipso, quod contra nos servare visi sunt, conterantur: quod Moyses creatoris Dei servus, spiritualia scripserit <sup>b</sup>, Apostolo quoque eorum idipsum docente, quem ipsi alterius Christi, 474 et melioris Dei asserunt prædicatorem.

(Vers. 27.) *Scriptum est enim: lætare, sterilis, quæ non parit: erumpit et clama, quæ non parturit: quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum* (Isai. liv, 1.) Virum habuit synagoga Legem: et juxta Annæ quoque prophetiam, fetosa quondam in liberis fuit (I Reg. 1.) Sterilis vero Ecclesia, sine viro Christo, sine ullo sponsi sermonis alloquio, diu jacuit in deserto. Sed postquam accepit illa librum repudii in manus suas, et omnia ornamenta viri in idoli vertit ornamentum: tunc maritus, priore cingulo putrescente, alium lumbis suis balthæum, aliud de gentibus lumbare contexit: quæ statim ut est viro juncta, concepit et peperit. Et in Isaac exclamat Dominus per prophetam: *Sic est gens nata simul* (Isai. xlix, 54): quando una die in Actibus apostolorum tria millia, et quinque millia hominum crediderunt (Actor. iii, seqq.) Nec puto necesse esse, ut de multitudine Christiana, et de Judæorum paucitate dicamus, cum in toto mundo crucis vexilla resplen-

<sup>a</sup> Minus coherentem antea, infirmoque, pro infimo, quod præferunt mss. In uno autem Palatino sejunctis verbis bono æque sensu legitur, in fimoque.

A deant: et vix rarus atque notabilis in turbibus Judæus appareat.

(Vers. 28.) *Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus.* Apostolum et similes ei secundum Isaac promissionis esse filios, nulla intelligentiæ difficultas est. Sed quia Origenes hunc locum edisserens, ita Apostoli posuit exemplum: *Vos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii estis*, quaerit quomodo Galatas, quos stultos appellat, et incepisse dixerat spiritu, carne finire, nunc secundum Isaac filios repromissionis vocet? Dicimus itaque Apostolum ideo eos appellare secundum Isaac filios repromissionis, quia non penitus eorum desperet salutem, et rursus eos ad spiritum quo ceperant æstimet reversuros, fiantque filii liberæ. Qui si carne fuerint consummati, filii sunt ancillæ.

(Vers. 29-31.) *Sed quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat, persequeretur eum qui secundum spiritum: ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ. Qua libertate Christus nos liberavit. Non puto invenire non posse ubi Ismael persecutus 475 fuerit Isaac: sed tantum illud, quod cum filius Ægyptiæ, qui major natus erat, luderet cum Isaac, indignata sit Sara, et dixerit ad Abraham: *Ejice ancillam et filium ejus: Non enim hæreditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (Gen. xxi, 10). Et utique simplex lusus inter infantes, et pulsione et abdicatione indignus est. Verum Apostolus quasi Hebræus ex Hebræis, et ad pedes magistri Gamalielis edoctus: qui quondam furens adversus Dominum [Al. eum] Pharisæos concilio refrenaret, ex verbis Saræ dicentis: *non enim hæreditabit filius ancillæ, cum filio meo Isaac*, intellexit lusum illum simplicem non fuisse. Sed quia fortitan Ismael quasi major natus, et eo tempore circumciscus quo jam poterat intelligere et sentire quod passus est, sibi primogenita vindicabat, Scriptura jurgium parvulorum, lusum vocavit. Unde et Sara hæc verba non sustinens, et consuetudinem sibi primogenita vindicantis ancillæ filii a parva ætate non patiens, erupit in vocem: *Ejice ancillam cum filio suo: Non enim hæreditabit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Quod cum durum visum fuisset Abraham (semper enim primogenitis majora debentur) non solum Ismaelem priorem esse desinere; sed ne æqualem quidem cum minore fratre acciperet portionem: Deus qui liberam intus esse, et foras expelli volebat ancillam, Saræ verba confirmat, et loquitur ad Abraham: *Non durum sit coram te de puero et ancilla. Omnia quæ dixerit [Al. dixit] tibi Sara, audi vocem ejus: quoniam in Isaac vocabitur tibi semen.* Sicut ergo tunc major frater Ismael latentem adhuc et parvulum persequeretur Isaac, sibi circumcissionis prerogativam, sibi primogenita vir-*

<sup>b</sup> Scilicet libro, qui Apostolus inscribitur juxta Marcionem recensionem. Recole superius cap. 4 col. 375, not. b (Edit. nost. col. 313, not. a).

dicans : ita et nunc secundum carnem Israel [A. Ismael], adversum minorem fratrem de gentibus populum Christianum sustollitur, inflatur, erigitur. Consideremus insaniam Judæorum, qui et Dominum interfecerunt, et prophetas, et apostolos persecuti sunt, et adversantur voluntati Dei : et videbimus multo majores persecutiones, quas nos etiam Historiæ docent, a Judæis in Christianos quam a Gentibus concitatas. Miramur de Judæis ? <sup>a</sup> Hodie quoque hi qui in Christo parvuli sunt, **476** et vivunt carnaliter, persequuntur eos qui ex aqua et spiritu nati sunt; et cum Christo resurgentes, ea quærunt quæ sursum sunt, non deorsum. Faciant quod volunt : cum Ismaele persequantur Isaac : ejicientur foras cum ancilla matre Ægyptia : nec accipient hæreditatem, quam solus qui de repromissione natus est, consequentur. Eleganter autem et illud, quod is qui secundum carnem natus est, persequitur spiritualem. Numquam enim spiritualis persequitur carnalem ; sed ignoscit ei quasi rusticano fratri : scit eum posse proficere per tempus. Et si quando Ægyptiæ filium viderit irascentem, recordatur unius patris, qui lucem <sup>b</sup>, boves creavit et culicem : et in magna domo, non solum esse vasa aurea et argentea ; sed lignea et fictilia. Itaque cum apostolo Paulo dicamus : *Non sumus ancillæ filii, sed liberæ* (II Tim. II) ; et renovati in Christo, audiamus verba Domini ad Judæos loquentis : *Si manseritis in sermone meo, cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. VIII, 31, 32). Hac libertate et Apostolus liberatus aiebat : *Cum enim sim liber ex omnibus. Qui facit peccatum, servus peccati est* (I Cor. IX, 19). Ille quia se ab omnibus vitis liberum, ab omni concupiscentia et errore sciebat alienum, recte in Christi libertate gaudebat dicens : *Non sumus ancillæ filii, sed liberæ : qua libertate Christus nos liberavit* (Joan. VIII, 34).

(Cap. V. — Vers. 1.) *State, et nolite iterum jugo servitutis contineri.* Et ex hoc ostenditur, quia non stet qui jugo inhæreat servitutis. Et quia is qui a Christo libertate donatus est, tamdiu fuerit sub jugo, quamdiu spiritum servitutis habuerit in timore, et Legis initia sit secutus. Quod autem ait, *state*, firmitatem et stabilem in Christo hortatur fidem, ut Ecclesiæ Galatiæ fixo in Salvatore permaneant pede. De quo et in alio loco justus loquitur : *Statuit super petram pedes meos* (Ps. XXXIX, 3), pro eo quod est, *super Christum* ; ne scilicet circumferantur omni vento doctrinæ, et in diversa rapiantur (Ephes. IV). Unde et ad stantes dicitur : *Et qui stat, videat ne cadat* (I Cor. X, 12). Et in alio loco : *State, viriliter agite, confortamini* (Ibid. XVI, 15), ut stent cum eo, quem Stephanus a dextris Patris stantem vidit in martyrio perseverans (Act. VII), **477** et qui locutus

est ad Moysen : *Tu vero sta mecum* (Exod. XXXIV, 2). Jugum autem servitutis, Legem vocat duram, difficilem, laboriosam, quæ die ac nocte cultores suos gravi opere consumit. Sicut et Petrus in Actibus apostolorum : *Quid tentatis, inquit, imponere jugum grave super collum fratrum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt* (Act. XV, 10)? Quod autem apposuit, *nolite iterum, non quo prius Legem Galatæ custodierint ; sed quo et idololatriæ jugum grave sit, quo Ægyptiorum populus oppressus, ad instar plumbi in Rubrum mare mersus est* (Exod. XV). Juxta quem sensum et supra dixerat : *Quomodo convertimini iterum ad infirma, et egea elementa ; quibus rursum servire vultis, dies observantes, et menses, et tempora, et annos?* Galatæ enim qui ad Pauli apostoli prædicationem, idolia derelictis, statim ad Evangelii conscenderant gratiam, non revertebantur ad Legis Judaicæ servitutem, quam numquam prius cognoverant : sed volentes observare tempora, circumcidi carne, et hostias offerre corporeas, quodammodo in eosdem revertebantur cultus, quibus in idololatria antea servierant. Aiunt enim, et Ægypti sacerdotes, et Ismaelitas, et Madianæos præputium non habere. Quod autem nationes observent dies, menses, et annos, utinam nesciremus, ne [A. nec] nobis cum eis esse umquam mixta festivitas.

(Vers. 2.) *Ecce ego Paulus dico vobis : quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest.* In Evangelio Salvator ad discipulos loquitur. *Qui vos audit, me audit : qui vos suscipit, me suscipit* (Luc. X, 16). Et Apostolus testatur, dicens : *Vivo autem, jam non ego ; vivit autem in me Christus* (Supra, II, 20) ; et alibi : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus* (II Cor. XIII, 3)? Ex quo liquido comprobatur hoc quod nunc dicit : *Ecce ego Paulus dico vobis, non quasi Pauli tantum verba accipienda, sed Domini.* Nam cum et in prima ad Corinthios præmisset : *His autem qui nupti sunt denuntio, non ego, sed Dominus* (I Cor. VII, 10) ; et statim intulisset : *cæteris autem ego præcipio* (Ibid., 12), ne vilis sua putaretur auctoritas : *puto, inquit, quod 478 et ego spiritum Dei habeo* : ut spiritu et Christo in se loquente, non contemptui duceretur, qui prophetas imitans diceret : *Hæc dicit Dominus omnipotens.* Majus autem stet id quod dictum est : *Ecce ego Paulus dico vobis : quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest,* si cum principio copuletur, in quo ait : *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et reliqua* : ut audientes, non tam missi, quam mittentis auctoritate moveantur. Potest aliquis dicere : *Contrarium est huic loco illud quod ad Romanos scribitur : Circumcisio quidem prodest, si Legem cu-*

<sup>a</sup> Unus Palatinus sub asserentis nota : *Miramur de Judæis hodie, quia qui in Christo, etc.*

<sup>b</sup> Idem mss., *qui luce boves creavit, et, etc.* Omnino autem in vocula *lucem* edidit pariter ac mss. peccant.

<sup>c</sup> Victorius ait : *Vulgata editio constanter in cunctis exemplaribus tam impressis, quam manuscri-*

*ptis legit, nihil proderit* : similiter et Græcus codex legit, *ὠφελιστά*. Hieronymus in commentario quinquies, hoc est, ubicumque locum citat, legit, *nihil prodest*. Lectionem, ab exemplaribus Hieronymianis destituti, mutare ausi non sumus. Ita enim forte legebat.

studias (Rom. 11, 25); et infra: *Quid ergo est amplius Judæo: aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei (Ibid., 1, 2).* Si enim his qui circumcisi fuerint Christus nihil prodest: quomodo Legem custodientibus prodest circumcisio? Quod quidem hæc responsione solvetur, ut dicamus [Al. dicatur], Epistolam quæ ad Romanos scripta est, ad eos esse dictatam, qui ex Judæis Gentibusque crederant: et hoc egisse Paulum, ut [Al. ne] neuter populus offenderetur: quo scilicet suum utraque plebs privilegium possideret: ut nec gentiles circumciderentur, nec circumcisi adducerent præputium. Ad Galatas autem scribens alio usus sit argumentò. Non enim erant ex circumcisione: sed ex gentibus qui crederant. Nec poterat eis prodesse circumcisio, qui post Evangelii gratiam iterum ad Legalia reverterentur elementa. Et in Actibus apostolorum narrat historia (Actor. xv): cum quidam de circumcisione surgentes asseruissent eos qui ex gentibus crediderant, debere circumcidi, et legem custodire Moysi, seniores qui Jerosolymis erant, et apostolos pariter congregatos, statuuisse per litteras, ne superponeretur eis jugum Legis, nec amplius observarent, nisi ut custodirent se tantum ab idolothytis, et sanguine, et fornicatione, sive ut in nonnullis exemplaribus scriptum est, <sup>a</sup> et a suffocatis. Et ne resideat ulla dubitatio, **479** quod circumcisio nihil prosit, sed propter eos qui ex Judæis crederant, ad Romanos de circumcisione sententiam temperavit, paulatim ad Epistolæ ejusdem posteriora descendens, nec circumcisionem, nec præputium aliquid valere, monstravit dicens: *Circumcisio itaque nihil est, et præputium nihil est, sed observatio mandatorum Dei (1 Cor. vii, 19).* Intantum enim circumcisio nihil est, ut Israeliticæ quoque domui, se de circumcisione jactantis, nihil profuerit, propheta memorante: *Omnnes gentes incircumcisæ carne, domus autem Israel incircumcisæ corde (Ezech. xlv, 9), et incircumcisus Melchisedec, circumcisum benedixit Abraham.* Nam quod ait: *Si circumcidamini (Genes. xlv)*; tale est, <sup>b</sup> quale si dicere voluisset, si carne circumcidamini. Quam in alio loco non circumcisionem, sed concisionem vocat, dicens: *Videte concisionem. Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Dei servimus, et gloriamur in Christo, et non in carne confidimus (Philipp. iii, 2, 3).* Non confidit in carne, qui omnem utilitatem exspectat a Christo, et non seminat in carne, ut de carne metat corruptionem; sed in spiritu, de quo vita æterna generatur. Subtilius intuenda sen-

<sup>a</sup> Hoc vero Patrum magna pars novit, ac laudat, utpote ab apostolis proditum comma? et pauci e contrario sunt ex antiquis, qui illud silentio prætereant. Ex his S. Irenæus, lib. iii adversus Hæres. cap. 12. S. Cyrilianus, lib. iii Testimoniorum, nonnullique alii. Non itaque audiendus Pseudo-Ambrosius commentario in hanc Pauli Epistolam cap. 11, ubi a Græcorum sophistis sacro illud textui intrusum esse contendit.

<sup>b</sup> In aliis libris, quasi dicere, etc.

tentia: *Si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest.* Quod non solum in eo si circumcidantur, non eis prosit ipsa circumcisio; sed etiamsi cæteras videantur extra circumcisionem in Christo habere virtutes, universas perent, cum post fidem Christi fuerint circumcisi. Quid igitur? nihil profuit Timotheo circumcisio? Multum per omnem modum. Non enim tam ideo circumcisus est, ut ex ipsa circumcisione aliquid emolumenti æstimaret posse se consequi, quam ut cæteros lucrifladeret (1 Cor. ix). Factus Judæis Judæus, ut Judæos ad fidem Christi sua circumcisione transduceret. Tunc siquidem non prodest circumcisio, cum aliquid per semetipsam putatur utilitatis [Al. utilitas] afferre.

(Vers. 3.) *Contestor autem omnium hominem circumcidentem se, quoniam debitor sum universis Legi faciendæ.* Deus qui circumcisionem primò ad Abraham, deinde per Moysen in Lege præcipit, non solum circumcisionem, sed et alia multa **480** observanda constituit: Dies festos Jerosolymis frequentandos: hostiarum holocausta, mane semper et tempore: immolationem in uno tantum loco agni, terræ septima ætate ferias: quinquagesimum remissionis annum, et cætera quæ facile est de scripturis excerpere sibi unumquemque lectorem. Coarctabimus itaque Eblionem, et sectatores ejus, qui post Evangelium credentes in Christo circumcidendos putant, ut aut circumcisionem faciant, et cætera quæ præcipiuntur in Lege: aut si impossibile est cuncta fieri, cesset et circumcisio, quæ cum cæteris qual inutiles prætermittitur. Quod si responderint, possibile tantum debere se facere (non enim Deum ea a nobis exigere quæ non possumus, sed ea quæ potissimum implere), dicemus eis, non ejusdem esse Dei, custodiri velle Legem, et eos qui Legem custodiant derelinquere. Aut quomodo propter intermissam Legem reos eos faciat, qui etiamsi velint, universa complere non possint? Nos vero legem æqui spiritualem, quæ dicat: *Non infrenabis os bovi trituranti (Deut. xxv, 4), et cum Apostolo intelligere: Numquid de bobus cura est Deo (1 Tim. x, 18; 1 Cor. ix, 9)? sed propter nos utique dicit, et observare sabbata delicata (Isai. lvm, 13), non ut bos et arinus noster, et vilia pecora lætentur in sabbato; sed illi homines, et pecora, de quibus scriptum est: *Domine et jumenta salvos facies, Domine (Ps. xxxv, 7).* Homines rationabiles quosque et spirituales viros, animalia vero, eos qui tardioris ingenii sunt, et a spiritualibus ad agenda Domini sabbata erudiuntur. Nec contrarium esse id quod supra dictum est:*